Si ego & seruus. ] C A S V S . Titius fecit teſta-  
mētum, & instituit me & seruum meum here-  
des ex æqualibus parti-  
bus vel in æqualibus, &  
multa legata reliquit à  
me ex parte quam mihi  
reliquit, & multa legata  
reliquit à seruo meo ex

parte quam ei reliquit: veruntamen ſolutis legatis à seruo meo re-  
liquit remanere potest de parte serui quadrans ſuæ partis, & etiam  
vltra, puta duo. dodrans autem meæ partis erogatus eſt per legata.  
& etiam vltra, ita quod quadrans meæ partis nō remanet mihi in-  
teger. & decessit dictus teſtator. nunc ego habeo meam partem he-  
reditatis, & etiam partem dicti mei serui. vnde legatarij etunt à  
me legata à me reliqua, & legata reliqua à dicto meo seruo, & ego  
volo detrahere Falcidiam illis quibus à me eſt legatum, & ipſi vo-  
lunt quod ego imputem mihi in dicta Falcidia illud quod perue-  
nit ad me de parte in qua seruus meus fuit iuſtitutus vltra Falcidiā  
portionis seruo meo prædicto reliqua: id eſt duo prædicta. nūquid  
debeo mihi imputare? & dicitur quod ſic. Secus autem eſt econ-  
trario, puta ſi portio serui mei iuſtituti à dicto Titio fuit grauata  
vltra dodrantem, mea vero in parum vel nihil fuit grauata: pu-  
ta ſi seruo meo, id eſt à seruo meo ſeruus legetur cuidam extraneo:  
& per hoc legatum excedit dodrans ſuæ portionis in qua fuit in-  
ſtitutus. & mihi, id eſt à me legata fuerunt decem cuidam alij, quæ  
decem ſiuę legatum quorum decem non excedunt dodrantē por-  
tionis in qua ego fui iuſtitutus. certè Falcidia ſerui, ſcilicet legati à  
diicto meo ſeruo non tenebitur ſiuę retinebitur ex dictis. x. à me  
legatis: vt ſic integre detur ſeruus à seruo meo legatus, ſcilicet le-  
gatario. non tenebitur dico ad exemplum Falcidæ, de qua dicitur  
ſupra proxi. respond. imò detrahā quartam de ſeruo. quartam  
enim retineo de persona diicti ſerui: quamuis de mea portione ni-  
hil de dodrante exhaustum ſit. & hoc dicit hic. §. Et extra caſum  
poſſet eſte talis ratio inter hunc vltimum & prium caſum: quia  
ſi hīc meus ſeruus heres pro parte iuſtitutus eſſet libera persona:  
in hoc ſecundo caſu bene poſſet retinebitur Falcidiam: vt inſra eod. l.  
in ſingulis. ergo ex persona ſerui ego eius dominus retinebo. pars  
enim ſerui grauata accessit in hoc ſecundo caſu meæ parti nō gra-  
uata. vnde mea non grauata non prodeſt legatario grauata quæ  
mihi accessit: ſed ſuperiori caſu huius. §. non poſſet ſeruus  
meus retinebitur Falcidiam etiam ſi liber eſſet, vt pote cum nihil ab  
eo legatum fuerit: vñ ſi fuit ab eo legatum, non fuerit dodrā ſuus  
grauated, imò duo remanerunt in parte ſerui mei vltra quadrantem  
ſuam: vt. s. dixi. & ſua pars non grauata accessit meæ grauata.  
vnde meis legatariis prodeſt debet. ad quæ facit quod not. s. eo. l.  
j. §. id quod. Viuianus.

f Ex diuerſis. vel æqualibus, non euro. H.

g Dodrans. ſcilicet ſuæ portionis: quia dodrans & aliquid vltra ſi-  
bi remanet, puta duo.

h Legatum eſt. vltra dodrante meæ portionis.

i Eius. ſerui ſecundum prædicta duo.

k Ex contrario. quia hīc & ſupra ego & ſeruus meus fuimus iu-  
ſtituti. ſed. s. ſua portio non fuit grauata vltra dodrante, mea ſic.  
hīc econtra ſua portio grauata fuit vltra dodrante: mea vero in  
parum vel in nihil grauata fuit. ſuperiori ergo caſu ſua pars mihi  
accreſcens proficit meis legatariis. hīc non prodeſt mea nō gra-  
uata ſiuę legatariis, ſicut obſeruatur cū accreſcit mihi deficiens co-

heredis portio: vt inſra eod. l. quod ſi alterutro. Dic ergo ſi ſeruo,  
id eſt ſi à ſeruo meo iuſtituto mecum legetur extraneo ſeruus, &  
exceditur dodrante ſuæ portionis: mihi autem, id eſt à me legentur.  
x. cuidam alij, quæ ſclicet meum dodrante non excedunt, Falcid-  
ia ſerui ſclicet legati non retinebitur ex. x. à me legatis quin in-  
tegrè dentur. & hoc exē-  
plo eodem, id eſt lo-  
quente ſimiſi modo in  
Falcidia quod ſubiicit,  
ſclicet quando à me  
nihil eſſet legatum. &  
ſic argumen. de nihiſo  
ad parum. Alij ponunt  
quod cū ego & ſeruus  
meus eſſemus iuſtituti  
à me ſibi fuit prælega-  
tus ſeruus, & à ſe mihi  
decem. nam licet ſibi  
detrahā, ipſe tamen nō  
detrahet mihi in decē.  
& ſecundūm hoc, ſeruus  
meo, eſt datui caſus: &  
mihi, bis poſitum pro-  
priè poſitum: ſed ſecun-  
dum primam, ſeruus, eſt  
ablatui caſus. & mihi,  
ponit pro, à me. ſed  
huic poſitioni repugnat  
ſecundūm H. ſupra eo.  
l. ſi à ſeruo meo.

\* retinetur.  
† ſunt qui  
legendum  
Falcidianā  
An & quā  
do de lega-  
tis particula-  
ribus detta-  
hatur Falc. vide do An-  
ge. in authē.  
de here &  
Falc. ſ. ſi ve-  
ro expel-  
ſim colla. 7.  
colū. 1. Bart.  
in. l. cohore.  
di. ſ. qua ita.  
ſ. de vulg. &  
pu. ſub.

b Id quod iure prælegati percipi-  
tur, in quartā non imputatur, niſi  
reſpectu eius à quo percipit: ex  
hac caſa nō detrahitur: quo ad  
alios pro detracō habetur. Alex.

x x i. I D E M libro ſeptimo-  
decimo Quesſionum.

N Esennius Apollinaris Iu-  
lio Paulo: Ex facto domi-  
ne ſpecies eiusmodi incident,

m Ex decem mihi. id eſt à me.

n Exemplio. expone vt prius. & dic non retinebitur exemplum Fal-  
cidia superioris: quia ſi hic ſeruus eſſet libera perſona, bene poſſet  
retinere Falcid. ſeruī legati. ſic ergo & dominus ex perſona ſeru.  
ſed ſuperiori caſu nulla Falcid. poſt retineri ex perſona ſeru: cum  
non erat grauatus vltra dodrante.

N Esennius Apollinaris. ] C A S V S . Titia heredes ſibi iuſtituit  
tres ſuas filias, & à ſingulis legata inuicem dedit. ab vna ta-  
mē diictarum filiarum ita legauit tam coheredibus eius quām ex-  
traneis, vt in ſua parte fit locus Falcid. & decessit dicta Titia. nunc  
quæritur hīc de duobus. Primum eſt, vtrum dicta filia grauata po-  
ſit vti Falcidia aduersus ſorores ſuas coheredes, à quibus ſororibus.  
& ipſa legata destinatione accepit. Secundum eſt, ſi non poſſit vti  
Falcid. ipſo iure aduersus ſorores ſuas, vel ſi poſſit vti Falcid. præ-  
dicta, eſt remouenda tamen exceptione: id eſt replicatione doli à  
dicta Falcid. habenda: quo modo poſſit inire computationem le-  
gis Falcid. aduersus dictos extraneos legatarios? & respond. primò  
ad ſecundam quæſionem, ſclicet quemadmodum aduersus ex-  
traneos poſſit inire computationem legis Falcid. dicebat enim ex-  
tranei legatarij dicta filia grauata: tu debes tibi computare in Fal-  
cid. quam nobis viſ detrahere, id quod à ſororibus coheredibus  
tuis percepiſti vel percipere debes nomine legatorum. dicit filia,  
illud non debet vobis proficer quo minus Falcidiam patiamini.  
certè optimè dicit filia. conſequetur ergo filia legata à coheredib:  
& non proderunt legatariis extraneis quo minus Falcidiam patiā-  
tur. Nunc vult respondere iuriſconsultus ad primam quæſionē,  
ſclicet vtrum dicta filia grauata poſſit vti Falcid. aduersus ſorores  
ſuas à quibus ipſa legata destinatione percepit. & cum quæſierit  
de hoc in feminino genere, ſoluit hīc in masculino, & dicit: Sed  
cūm is, ſclicet coheres magis grauatus, qui legatum, ſclicet ma-  
gnūm præſtaturus eſt, ſclicet coheredi ſuo, ab eodem coherede  
aliiquid modicum ex teſtamento petit, non eſt audiendus deſide-  
rans vti aduersus coheredem Falcidiæ beneficio, ſclicet ſi id quod  
percepturus eſt ex voluntate teſtatoris ſiuę teſtaticis à coherede

E ſuo prædicto: id eſt modicum legatum de quo dixi, ſuppleat illud  
quod deducere deſiderat nomine Falcid. de legato magno à ſe re-  
lieto diicto ſuo coheredi. de quo pono tibi taliter exemplum: Po-  
ne quod ab eo herede nomine meo Titio fuerunt legata coher-  
di ſuo Seio pone quadranginta, & ipſe vult ex eis deducere Falcid.  
puta. x. certe non poterit hoc facere ſi tantundem, id eſt. x. vel  
plus eſt à coherede illo relictum ſibi. præſtabit ergo coheredi ſuo  
integra quadraginta non detraha ex eis aliqua Falcidia. ſed ſi à  
diicto Titio fuerunt aliis reliqua legata, nunquid in ratione Falcidię  
computabit illis aliis vniuersum quod coheredi ſuo Seio dedit: id  
eſt quadraginta: vt ita maiorem eis detrahatur Falcidiam? & re-  
pond. quod non, ſed imputabit eis quantum daturus eſſet co-  
heredi ſi nihil ab eo coherede percepient. daturus autem eſſet tunc  
coheredi. xxx. cum de xl. detraetur ſuifſet tunc quartam, id eſt.  
x. Viuianus.

- a Aequis. vel non æquis.  
 b Falcidie. detrahendæ.  
 c Accept. destinatione.  
 d Et si non posse. ipso iure. vel doli exceptione: id est explicatione,  
 scilicet saltem. quemadmodum. &c.  
 e summuenda. si velit  
 vti Falcidia.  
 f Respondi. quò ad c se  
 cundum.

a] Placet  
 Cy. sed secū-  
 dum Bart. &  
 Alex. poni-  
 tur vnu con-  
 ferens ad so-  
 lutionē quae  
 sionis.

b] Qua licet  
 loquatur in  
 Trebelliani  
 ca: vindicat  
 sibi locū in  
 Falcidie per  
 istam glo. se  
 cundū Bart.  
 & Alex.

c] Proscere. scilicet aliis  
 sed coheredi à quo per-  
 cipitur. prodest: vt sub-  
 iicit. sed cùm is. &c. sed  
 certè aliis in aliquo: vt  
 in fine huius. §.

d] sed cùm. nunc ad pri-  
 mām quæstionem: &  
 dicis coheres magis grauatus. Accursius.

e] Qui legatum. scilicet magnum.  
 f] Præstaturus est. scilicet coheredi.

g] Aliquid. scilicet modicum. igitur si. xl. legata sunt ab eo coherede. & ex eis velit deducere quartam puta decem: non poterit si tantundem. i. decē vel plus est à coherede illo relictum. Accursius.

h] Non vniuersum. id est in tota quadraginta.

i] Daturus. scilicet triginta.

j] Ab eo. scilicet coherede: & facit infra eod. tit. l. antepenul. & s. eo. l. quod de bonis. §. penul. & supra de his quibus vt indignis. l. heredi. in fi.

k] Serio.] CASVS. Instituit mihi heredem Stichū seruum Titij; & ab eodem seruo reliqui multa legata quibusdā: & à dicto Titio domino serui reliqui quibusdā multa legata siue fideicomissa specialia, & deceSSI. certè prius est habenda ratio legatorum à seruo relictorum. postea de eo quod superest, est habenda ratio fideicomissorum à domino serui relictorum. & est ratio: quia dominus serui idèo tenetur ad fideicomissa à se relicta, quia ad eum peruenit hereditas in qua fuit institutus seruos suis. peruenit autem ad eum dominum illud quod superest de hereditate deductis legatis à seruo suo relictis. veruntamen exercet dominus falcidiām in legatis relictis à seruo suo, & etiam in fideicomissis relictis à se domino. Sed pone quod institui mihi heredem dictum Titium dominum serui, & ab eo reliqui legata quibusdā, & substitui eidem domino dictum suum seruum, & ab eodem seruo reliqui legata quibusdā. & dominus omisit hereditatem ex institutione, & iusfit seruo suo vt adiret ex substitutione. certè in hoc casu prius debent solvi legata à domino relicta, & postea soluuntur legata relicta à seruo substituto, & ita demum soluuntur integra legata relicta à domino & à seruo, si patitur Falcid. alias de vtrisque detrahitur Falcid. & ita intelligo hunc. §. Viuianus:

- l] q Legatorum. à seruo relictorum.  
 r] Fideicomissorum. scilicet ratio habenda est.  
 s] Tenetur. ad fideicomissa.  
 t] Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in easu: vt supra de lega-  
 j. l. cùm filio. Azo.

u] Domino data sunt. imo  
 prius eorum quæ à ser-  
 uo: vt supra si quis omis-  
 sa causa testamenti. l. Iu-  
 lianus. ij. respon. quæ est  
 contra. Solu. ibi recitat  
 Iuliani opinionem. Vel  
 ibi in patre, hic in do-  
 mino. Vel melius reli-  
 ctorum institutione o-  
 missa primò fit præsta-  
 tio: vt hīc, & dicta l. Iu-  
 lianus. j. respō. sed in re-  
 lictis in substitutione se-  
 cus: quia prius soluūtur  
 quæ sunt à seruo vel fi-  
 lio relicta. quām quæ à  
 patre veldomino, vt ibi  
 ij. respō. vel dic vt ibi. Itē  
 nunquid detrahitur Fal-  
 cid. de relictis institutio-  
 ne omis̄a: videtur quod  
 sic: vt supra si quis omis-  
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-  
 monēdi. & l. cui. in fine.  
 & hīc ibi si patitur, &c.  
 si referas ad omnia. ad  
 quid igitur cōsideratur  
 hic ordo: sed tēpohdet  
 imo poterit esse q̄ pri-  
 ma soluuntur, quia hoc  
 patitur dodrans, & æs  
 alienum: secunda non,  
 quia propterea æs alien-  
 nū minuitur: vt. §. si quis  
 omis̄. cau. test. l. qui aui-  
 tem. in princi. & est hic  
 notandum quod non cō-  
 tribuitur omnia legata.  
 sic & §. eo. l. & si polt. est  
 & tertius in dicta l. quia  
 autem in prin. alia cor-  
 tra: vt supra eo. l. in ra-  
 tione. §. quod vulgo. &

v] Siliberatio relinquunt debito-  
 ri: in ratione legis Falcidiæ pro-  
 locupletiore habetur. alias an sit  
 soluendo inspicitur. Bart.

w] Si debitori liberatio legata sit:  
 quamvis soluēdo non sit, totum  
 legatum cōputetur: licet nomen  
 hoc non augeat hereditatem, nisi  
 ex euentu. Igitur si Falcidia lo-  
 cū habeat, hoc plus videbitur le-  
 gatū, quod huic legatū effet. cāte-  
 ra quoq; legata minuentur per  
 hoc, & ipsū hoc per alia capere  
 enim videtur, eo q̄ liberat. Sed si  
 alij hoc nomē leget: nullū legatū  
 etit, nec cāteris cōtribuetur. b

x] infra eo. l. in quantitate. i. fin. & infra prox. §. Accursius.  
 y] si debitori.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & Seio de-  
 bitor meo existenti non soluendo legati liberationem, & multa  
 alia legata aliis reliqui, & deceSSI. nunc appetit quod habet locum  
 Falcidiā in legatis à me relictis. nunquid dictum legatum liberatio-  
 nis computabitur in ratione legis Falcidiæ cum aliis legatis: vt sic  
 hoc plus videatur per me testatore legatum quod legati huic de-  
 bitori non soluendo existenti? & respondit quod sic. Igitur cāte-  
 ra legata minuentur per hoc legatū, & hoc ipsum legatū minue-  
 tur per alia legata. nam dictus debitor non soluendo existēs vide-  
 tur ideo à me testatore capere, quod liberatur à me, siue quod ei  
 liberationem relinquo. Sed retentis omnibus aliis quæ dixi, pone  
 quod prædictum nomen debitoris non soluendo existentis legati  
 alij. certè in hoc casu nihil videbitur esse legatum illi cui legati di-  
 ctum nomen, nec cāteris legatis connumerabitur in ratione legis  
 Falcidiæ interim donec debitor est non soluendo. Viuianus.

z] Ex euentu. scilicet si ampliatae fuerint facultates: vt. j. eod. l. cum  
 quod de peculio. Azo.

aa] Igitur si. audi qualiter computatur.  
 bb] Per alia. & ideo legata dicuntur contribui & fideicomissa: vt  
 hic. sed fallit in tribus casibus: vt not. supra prox. §. Item nota quod  
 in utilia non contribuuntur cum vtilibus: vt. j. eo. l. in ratione. §. fin.  
 & §. penult.

cc] Nullum legatum. l. interim, nisi vendatur alicui dubius euentus:  
 quod fieri conceditur: vt. j. eo. l. quarebat. §. fi. vel nisi ex euentu  
 conualecat: vt. j. quando dies leg. ced. l. cum istud. §. fina.

dd] Contribuetur. scilicet interim, vt ibi dixi.  
 ee] Fundus.] CASVS. Titius legauit mihi fundum Titianum, &  
 viam ad eum fundum per fundum suum Seianum. & pone  
 dictus fundus Titianus valebat triginta, & via valebat. x. & mul-  
 ta legata aliis reliquit; ita quod legatis exhaustis hereditatem suam  
 pe.

ee] Sic possa  
 vendere ius  
 litis colliti-  
 gatori, quā-  
 vis dubius  
 aliquo tem-  
 pore. l. fin. &  
 ibi Bart. §. de  
 pecu. l. pro-  
 inde. §. si ēet  
 pe.

ultra dodrantem, & postea decessit. nunc heres eius vult detrahere Falcidiā de legatis. dicitur ergo hīc quōd pretium viæ æquiualet Falcidiæ detrahendæ de fundo Tiriano, & de via. in hoc casu perit via, & fundus Titianus integer mihi debet dari. & hoc dicit in primo responso huius legis. Et si queras extra casum, quare nō detrahitur Falcidia de fundo Titiano, & de via? Respon. quia si via constitueretur, fundo pro parte indiuisa, & via pro parte etiam constitueretur, quod esse nō potest: vt. j. eod. l. Plautius. in fin. & s. de serui. vt pomum. §. fin. & l. & p. parte. & s. eod. l. j. §. si v. f. usfructus. Et codē modo respondeo si quætas quare Falcid. non detrahitur de solo fundo: quia sic seruitus constituere fundo pro parte indiuisa, quod esse non potest, vt dictum est. & hāc rationem vocat infra coactam rationem. in secundo responso dicit: pone quōd viā similičiter mihi legauit dictus testator, nec inuenit soluendo hereditas eius. certè non debetur mihi via, prædicta ratione. nam sicut dictū est in primo casu perire viam exhausta hereditate legatis, ita dicendū est exhausta hereditate propter aë alienum perire viam, sicut pereunt alia legata. In tertio responso dicit: ponamus quōd via valet plus quam sit Falcidia quæ debet detrahi ex fundo & ex via. certè debeo capere fundum insolidum, & totam viam. poterit tamen in hoc casu heres opponere mihi legatario exceptionem doli donec soluam ei tantum quantum erat detrahendum nomine Falcid. ex fundo & ex via. nam tunc intercidit via quando nomine Falcid. tantum est detrahendum de fundo & de via quantum est viæ pretium, vel etiam plus. hic autem via valebat plusquam esset de vtroque detrahendum nomine Falcidiæ. Viuianus.

a Et via. ad eundem fundum per alium fundū testatoris. & fundus triginta, & via decem valet hereditas est exhausta, & sic emergit Falcidia. dic ergo aut pretium viæ æquiualet Falcidiæ vtriusq; & tunc perit via, & fundus integer datur, vt in themate præmisso. Idem si aë alienum exuberet: quia extinguitur viæ legatum, vt cætera legata. aut via valet plus, & tunc petitur totus fundus, & testator via: sed obiicitur exceptio nisi offeratur in pecunia quanta est Falcidia vtriusque, aut via valet minus quam Falcidia, & tunc via perit. Sed quare tam extraneus modus inuenitur? Rspn. non poterat statuī quōd via præstetur insolidum, & Falcidia resecetur de fundo: quia sic legatarius haberet duas partes fundi pro indiuiso, heres tertiam, & ita inciperet seruitus deberi legatario pro parte indiuisa, quod non potest esse: vt. s. de seruit. l. vt pomum. §. j. & l. pro parte. & j. eod. l. Plautius. §. finali. Item de vtroque resecari non potest: quia via est indiuisa: vt. s. eod. l. j. §. si v. f. usfructus. & hanc rationem vocat lex coactam. exigit ergo lex ista vt via potius pereat in primo & ultimo casu legis.

b In via. id est viæ pretio.

c Amplius. quantum ad plus: quia nec plus, nec minus. Accur.

d Non debebitur. scilicet iure communi: quia nec alia legata debentur: vt. j. ad Trebellia. l. j. §. is qui.

e Desiderer. scilicet ratio Falcidiæ.

f Fundum. id est fundum & viam.

g Sarciat. scilicet heredi.

h Habeat. legatarius: vt supra de legatis. i. l. cùm pater. in princ. Item nota quōd devnā re trahitur Falcidia etiam ex altera: vt infra cod. l. planè.

i Pretium. scilicet tantum: vt in prin. legis.

F Alcidie.] CASVS. Hæc lex ponit tres casus. Primus est talis: Heres Titij, in cuius Titij hereditate habebat locum lex Falcidia, subtraxit quasdam res de hereditate. certè perinde habenda

est ratio Falcid. ac si dictæ res subtractæ non fuissent relictae in hereditate, quasi dicat, non detrahet heres de eis Falcidiā. Secundus est talis: Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum per fidicommissum vt duas pone meas ancillas daret vel restitueret Seio post mortem suam heredis, & postea decessi. & postea dictus

meus heres antè mortem suam habuit partū dictarū ancillarum: & postea decessit dictus

In vulg. edit.  
est lex, Pan-  
lus respōdit.

xxiiii. P A V I S libro quartodecimo Responſorū respondit.

F Alcidia legis rationem si haberi oportet, ita habendam ac si hæ res quæ ab herede subtractæ sunt, in hereditate relictae non fuissent. k Idem respōdit, partus ancillatum l ante diem fideicommissi editos, ad heredes eius qui rogatus est, pertinere: eosque in quartā & quartæ m fructus computandos, si de lege Falcidia quæstio intercedat.

Idem respōdit, fructus ex propria re heredis quæ legata est, post diem fideicommissi cedentem perceptos, et si non sint restituendi fideicommissario, n heredi in quartam imputari non solere.

Si portio non grauata accedit grauata, iure patriæ potestatis fit contributio. Bartolus.

xxv. S C A E V O L A libro quartodecimo Responſorum.

M Aritum suum & filium cōmunem equis partibus he-

m Et quartæ fructus. sic ergo partus est fructus. Sed contra institu. de re. diui. §. in pecudum. Solu. secundum quid non est fructus, vt ad fructuarium pertineat: sed ad bonæ fidei possessorem sic: vt nota supra de v. sur. l. in pecudum. Item no. antè diem: fecus si post diem: quia tunc distinguitur, vel suam, vel alienam rem legauit testator: vt not. supra de v. sur. l. equis. & facit supra eod. l. quod de bonis. §. fructus.

n Fideicommissario. vt & s. de v. sur. l. equis.

o Non solere. hoc dic vt. C. ad Trebel. l. iubemus. in glo. quæ incipit, quarta & c. circa finem.

M Aritum suum.] CASVS. Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredes maritum suum, & filium eorum communem æquis partibus: & à marito multa quibusdā legauit, ita quōd dodrantem partis mariti excessit. & à filio similiter multa legata reliquit quibusdam: non tamen ultra dodrantem partis filij. & postea decessit dicta Titia. vnde hereditatem suam totam habet maritus, scilicet dimidiam ex sua iustificatione, & aliam dimidiam ex institutione facta de filio, quæ quidem acquisita est ei marito per filium: vt supra de acquirenda hereditate. l. placet. nunc illi quibus est legatum à marito, petunt ab eo legata, & volunt quōd in ratione legis Falcidiæ in legatis eorum ponendæ imputet sibi maritus illud quod ad eum ex dicta hereditate peruenit per dictum suum filium: vt sic tanto maiora præster eis maritus legata à se relicta. nunquid tenetur maritus taliter sibi imputare? Et respon. quōd si dictus maritus tantum retineat ex institutione filij solutis legatis à filio relictis, quantum satis sit ad Falcidiā detrahendam de legatis ab eodem marito relictis, nihil est deducendum per ipsum maritum de legatis à se relictis nomine quartæ sine falcidiæ.

[A LIBERTO CVI FVNDVM.] Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & Sticho liberto suo fundum Titianum legauit, & per fideicommissum rogauit eundem libertum vt daret omni anno Seiæ decem. Item & multa alia legata reliquit quibusdam aliis, ita quōd habet locum Falcidia in testamento suo. vnde heres mortuo testatore trahit Falcidiā de fundo liberto legato, & eidem liberto dedit tres partes dicti fundi: ex quibus tribus partibus bene colligi potest tantum omni anno quantum annuatim libertus debebat præstare Seiæ decem. nunc quæritur, an ita minuatur annum fideicommissum Seiæ prædictum, sicut minutus est per legem Falcidiā fundus liberto relictus? Et dicitur quōd non, nisi mens testatoris fuerit, vt etiam fideicom-